РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
КАЛУЖСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИЗНОСКОВСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ "ПОСЕЛОК МЯТЛЕВО"

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ
(Третий созыв)

РЕШЕНИЕ

от 16 мая 2024 года        	                             			№ 131

Об утверждения Положения
«О почетном звании «Почетный гражданин
муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево»

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом МО СП «Поселок Мятлево», в целях признания особых выдающихся заслуг граждан перед сельским поселением «Поселок Мятлево», поощрения иной деятельности, направленной на пользу развития сельского поселения «Поселок Мятлево», обеспечение его благополучия и процветания, Поселковый Совет

Р Е Ш И Л:

1. Принять Положение «О почетном звании «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» (приложение №1).

2. Настоящее Решение вступает в законную силу после его официального опубликования (обнародования) и подлежит размещению на официальном сайте администрации в сети Интернет.

Глава муниципального образования
сельское поселение «Поселок Мятлево»                                  С.В.Кузьмина

Приложение
к решению Поселкового Совета
МО СП «Поселок Мятлево»
от 16 мая 2024 № 131

ПОЛОЖЕНИЕ
о почетном звании «Почетный гражданин муниципального образования
сельское поселение «Поселок Мятлево»

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение о почетном звании «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» (далее - Положение) в соответствии с Уставом муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» (далее - Устав) устанавливает почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» как форму поощрения граждан, определенных настоящим Положением, регулирует порядок присвоения этого звания и статус удостоенных его лиц.

1.2. Почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» является высшим знаком признательности жителей сельского поселения лицу, внесшему значительный вклад в социальную, экономическую, культурную и иную значимую сферу развития сельского поселения, укрепление и повышения его авторитета в Калужской области, Российской Федерации и международном мире, а также за особые заслуги и достижения.

1.3. Почетным званием «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» удостаиваются граждане Российской Федерации, а в исключительных случаях и иностранные граждане и лица без гражданства, которые по характеру своей деятельности и иным объективным причинам тесно связаны с сельским поселением «Поселок Мятлево».

1.4. Присвоение звания не зависит от места рождения или проживания лица, представляемого к званию на территории сельского поселения.

1.5. Почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» присваивается персонально и пожизненно. Лицо, удостоенное этого звания, может быть лишено его только в случаях и порядке, установленных в настоящем Положении.

2. Представление о присвоении звания

2.3. Предложения о присвоении гражданину почетного звания направляются главе муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» в период с 1 января по 1 июля текущего года. Предложения о присвоении почетного звания, поступившие позднее указанного периода не принимаются. Предложения по кандидатурам на присвоение почетного звания, не утвержденные к присвоению данного почетного звания, могут быть рассмотрены повторно при наличии новых достижений кандидатов, которые не были заявлены ранее.

2.4. Инициаторами предложений могут быть органы местного самоуправления сельского поселения, постоянные депутатские комиссии и депутаты Поселкового Совета муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево», трудовые коллективы, организации и общественные объединения любых организационно-правовых форм и форм собственности, предусмотренные действующим законодательством.

2.5. Предложения о присвоении почетного звания оформляются письменно в произвольной форме и должны содержать (при наличии) следующие сведения о представляемом к награждению лице:

2.5.1. биографические данные;

2.5.2. краткое описание трудовой (служебной) деятельности, заслуг и т.д.;

2.5.3. копии соответствующих документов, подтверждающих достижения и прочее;

2.5.4. письменное согласие лица;

2.5.5. иные необходимые сведения.

2.6. Предложения, направляемые органами местного самоуправления сельского поселения, постоянными депутатскими комиссии или депутатами Поселкового Совета, трудовыми коллективами, организациями и общественными объединениями любых организационно-правовых форм и форм собственности, предусмотренные действующим законодательством, должны быть подписаны руководителем (лицом, его замещающим), направляемые трудовыми коллективами, общественными и иными организациями – соответственно председателем собрания трудового коллектива, организации, с представлением выписки из протокола собрания.

3. Порядок и условия присвоения почетного звания

3.1. Глава муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» в течение десяти дней рассматривает поступившие материалы к присвоению звания «Почетный гражданин сельского поселения «Поселок Мятлево» и не позднее, чем через 30 дней после даты получения предложения выносит данный вопрос на рассмотрение депутатов Поселкового Совета муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево».

3.2. Почетное звание «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» присваивается решением Поселкового Совета муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» (далее – Поселковый Совет), 2/3 голосов от установленной численности депутатов Поселкового Совета.

3.3. Решение Поселкового Совета вступает в силу со дня его официального опубликования в соответствующих средствах массовой информации. Одновременно с ним подлежат опубликованию и сведения о заслугах, достижениях лиц, удостоенных почетного звания.

3.4. Вручение документов о присвоении почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» производится главой сельского поселения «Поселок Мятлево» или лицом, (замещающим) исполняющим его полномочия.

3.5. Лицу, удостоенному почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» вручается Почетная грамота, удостоверение, памятная лента установленного образца, утверждаемого Поселковым Советом.

3.5.1. Описание ленты «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево»: Лента – красная, шелковая, шириной 15 см., длинной 200 см. На лицевой стороне ленты надпись желтого цвета «Почетный гражданин МО СП «Поселок Мятлево». Лента носится справа налево через плечо.

3.5.2. Описание удостоверения «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево»: Удостоверение «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» представляет собой книжку красного цвета, форматом 6,5×9,5см. в твердом переплете. Удостоверение подписывается Главой сельского поселения «Поселок Мятлево» и удостоверяется печатью Поселкового Совета МО СП «Поселок Мятлево». На левой внутренней стороне обложки размещается фотография «Почетного гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» размером 3×4. Дубликаты удостоверения не выдаются.

3.6. Лицу, удостоенному почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» посмертно, свидетельство, удостоверение, памятная лента передаются наследникам.

3.7. Информация о лице, удостоенного почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево», заносится в Книгу Почета муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево».

4. Права и льготы почетного гражданина

4.1. Лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» имеют право на:

4.1.1. внеочередной прием руководителями органов местного самоуправления сельского поселения «Поселок Мятлево».

4.2. Лица, удостоенные почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» приглашаются на мероприятия, посвященные государственным праздникам и иным важным событиям.

5. Лишение почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево»

5.1. Лишение почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» производится по решению Поселкового Совета муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево».

5.2. Основаниями для лишения почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» могут быть мотивированные объективными обстоятельствами ходатайства инициаторов соответствующих предложений (за совершение действий, порочащих почетное звание), а также соответствующие судебные акты, вступившие в законную силу.

5.3. Решение Поселкового Совета муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» о лишении почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.

5.4. При лишении почетного звания «Почетный гражданин муниципального образования сельское поселение «Поселок Мятлево» свидетельство, удостоверение, памятная лента подлежат возврату, а в Почетной Книге сельского поселения делается соответствующая отметка.